

ส่วนที่ 3 :ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาพรวมของการดำเนินงานปี 2557
งบกำไรขาดทุน แสดงผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะ			
	2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการขาย	832.10	744.71	87.39	11.73%	525.29	516.54	8.75	1.69%
รายได้ในประเทศ	529.82	519.14	10.68	2.06%	525.29	516.54	8.75	1.69%
รายได้ต่างประเทศ	302.28	225.57	76.71	34.01%	-	-	-	-
รายได้รวม	851.19	765.38	85.81	11.21%	552.88	545.64	7.24	1.33%
ต้นทุนขาย	511.61	457.75	53.86	11.77%	329.23	302.77	26.46	8.74%
กำไรขั้นต้น	320.49	286.96	33.53	11.68%	196.06	213.77	(17.71)	(8.28)%
ค่าใช้จ่าย	190.27	189.22	1.05	0.55%	149.83	159.76	(9.93)	(6.22)%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	149.68	118.62	31.06	26.18%	74.10	83.28	(9.18)	(11.02)%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	149.30	118.40	30.90	26.10%	73.82	83.11	(9.29)	(11.18)%
กำไรสุทธิ	122.89	94.63	28.26	29.86%	62.49	69.99	(7.50)	(10.72)%
อัตราต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย	61.48%	61.47%		0.02%	62.68%	58.62%		4.06%
อัตราค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการขาย	22.87%	25.41%		(2.54)%	28.52%	30.93%		(2.41)%
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขาย	38.52%	38.53%		(0.02)%	37.32%	41.38%		(4.06)%
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	14.44%	12.36%		(2.07)%	11.30%	12.83%		(1.52)%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	15.22%	12.58%		2.64%	9.52%	10.86%		(1.34)%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ROE)	18.62%	14.65%		3.97%	9.47%	10.84%		(1.37)%

งบดุล แสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะ			
	2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวน เงิน	จำนวน เงิน	จำนวน เงิน	%	จำนวน เงิน	จำนวน เงิน	จำนวน เงิน	%
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	158.26	133.54	24.72	18.51%	127.43	109.17	18.26	16.73%
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	3.27	1.48	1.79	120.95%	3.27	1.48	1.79	120.95%
อัตราลูกหนี้การค้าสุทธิต่อรายได้ จากการขาย	19.02%	17.93%		1.09%	24.26%	21.13%		3.12%
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน)	65	73	(8)	(10.96)%	83	80	3	3.75%
สินค้าคงเหลือสุทธิ	213.01	222.98	(9.97)	(4.47)%	88.05	101.08	(13.03)	(12.89)%
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	10.34	14.55	(4.21)	(28.93)%	4.97	4.17	0.80	19.18%
อัตราสินค้าคงเหลือสุทธิต่อรายได้ จากการขาย	25.60%	29.94%		(4.34)%	16.76%	19.57%		(2.81)%
ระยะเวลาการผลิตและขาย (วัน)	101	115	(14)	(12.17)%	68	73	(5)	(6.85)%
สินทรัพย์หมุนเวียน	541.76	473.03	68.73	14.53%	292.30	288.05	4.25	1.48%
สินทรัพย์รวม	1015.51	951.88	63.63	6.68%	778.46	778.66	(0.20)	(0.03)%
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	39.48	42.17	(2.69)	(6.38)%
เจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ	22.31	25.81	(3.50)	(13.56)%	12.18	9.79	2.39	24.41%
หนี้สินหมุนเวียนรวม	67.78	70.11	(2.33)	(3.32)%	74.75	79.22	(4.47)	(5.64)%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	899.34	822.65	76.69	9.32%	665.70	653.95	11.75	1.80%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	9.10	7.01	2.09	29.81%	4.63	5.18	(0.55)	(10.62)%
มูลค่าสินทรัพย์รวมต่อหุ้น (บาท)	75.22	70.51	4.71	6.68%	57.66	57.68	(0.0148)	(0.03)%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	66.62	60.94	5.68	9.32%	49.31	48.44	0.87	1.80%

งบกระแสเงินสด แสดงแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสด

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะ			
	2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		2557	2556	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	119.91	108.79	11.12	10.22%	41.80	65.84	(24.04)	(36.51)%
เงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(51.39)	(53.05)	1.66	3.13%	13.68	10.82	2.86	26.43%
เงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(57.90)	(54.30)	(3.60)	(6.63)%	(56.33)	(53.09)	(3.24)	(6.10)%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น	9.89	2.09	7.80	373.21%	(0.86)	1.93	(2.79)	(144.56)%

จุดเด่นทางการเงินโดยสรุปของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

ณ 31 ธันวาคม		2557	2556	2555
งบดุล				
สินทรัพย์รวม		1,015,511	951,882	934,469
หนี้สินรวม		116,169	129,229	152,620
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		899,342	822,654	781,849
งบกำไรขาดทุน				
รายได้จากการขาย		832,097	744,706	728,632
รายได้รวม		851,188	765,376	742,880
กำไรขั้นต้น		320,482	286,957	269,432
กำไรสุทธิ		122,889	94,634	93,901
งบกระแสเงินสด				
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน		119,906	108,787	50,757
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน		(51,394)	(53,055)	(36,757)
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(57,899)	(54,305)	(24,323)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น		9,895	2,085	(10,135)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี		71,259	61,364	59,279

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

		หน่วย: พันบาท		
ณ 31 ธันวาคม		2557	2556	2555
อัตราส่วนทางการเงิน				
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขาย		38.52%	38.53%	36.98%
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม		14.44%	12.36%	12.64%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)		15.22%	12.58%	13.73%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ROE)		18.62%	14.65%	15.29%
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน)		65	73	70
ระยะเวลาการผลิตและขาย (วัน)		101	115	106
ข้อมูลต่อหุ้น				
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)		9.10	7.01	6.96
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)		4.20	4.00	1.85
มูลค่าสินทรัพย์รวมต่อหุ้น (บาท)		75.22	70.51	69.22
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)		66.62	60.94	57.91

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

งบกำไรขาดทุน แสดงผลการดำเนินงาน

► รายได้จากการขาย

งบการเงินเฉพาะของบริษัท ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวนเงิน 525.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.75 ล้านบาท หรือ 1.69% เมื่อเทียบกับปี 2556

อัตราเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายในปี 2557 ลดลง 1.51% จากปี 2556 มีอัตราเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย 3.20%

งบการเงินรวม ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวนเงิน 832.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 87.39 ล้านบาท หรือ 11.73% เมื่อเทียบกับปี 2556

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากรายได้ต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น รายได้จากการขายแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 302.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.71 ล้านบาท หรือ 34.01% และรายได้จากการขายในประเทศจำนวนเงิน 529.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.68 ล้านบาท หรือ 2.06% จากปีก่อน

► ต้นทุนขาย

งบการเงินเฉพาะของบริษัท ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายจำนวนเงิน 329.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.46 ล้านบาท หรือ 8.74% จากปี 2556 เพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนของสินค้ามีราคาสูงขึ้น

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายจำนวนเงิน 511.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53.86 ล้านบาท หรือ 11.77% จากปี 2556 เพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนของสินค้ามีราคาสูงขึ้น

► กำไรขั้นต้น

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 196.06 ล้านบาท ลดลง 17.71 ล้านบาท หรือ 8.28% เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายลดลงเป็น 37.32% หรือลดลง 4.06% จาก 41.38% ในปี 2556

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 320.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.53 ล้านบาท หรือ 11.68% จากปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายในปี 2557 โดดเด่นเท่ากับปี 2556 คือ 38.52% และ 38.53% ตามลำดับ

► **ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร (รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร)**

งบการเงินเฉพาะของบริษัท ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวนเงิน 149.55 ล้านบาท ลดลง 10.04 ล้านบาท หรือ 6.29% จากปี 2556 โดยลดลงเนื่องจากการค่าใช้จ่ายในการขาย ลดลง เป็นจำนวนเงิน 11.26 ล้านบาท หรือ 9.64% จากปี 2556

งบการเงินรวม ในปี 2557 บริษัท และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวนเงิน 189.89 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 0.89 ล้านบาท หรือ 0.47% จากปี 2556 มีจำนวนเงินใกล้เคียงกัน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 12.20 ล้านบาท หรือ 17.26% ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 11.31 ล้านบาท หรือ 9.56% จากปี 2556

► **กำไรสุทธิ**

งบการเงินเฉพาะของบริษัท กำไรสุทธิสำหรับปี 2557 บริษัทได้แสดงผลกำไรสุทธิ เป็น จำนวนเงิน 62.49 ล้านบาท ลดลง 7.50 ล้านบาท หรือ 10.72% จากปี 2556 และอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเป็น 11.30% ซึ่งลดลง 1.53% จากปี 2556 สาเหตุที่กำไรสุทธิลดลงจากปีก่อนเนื่องจากต้นทุนขายสินค้ามีราคาสูงขึ้น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

งบการเงินรวม กำไรสุทธิสำหรับปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยได้แสดงผลกำไรสุทธิ เป็นจำนวนเงิน 122.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.26 ล้านบาท หรือ 29.86% จากปี 2556 โดยกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการขายของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 87.39 ล้านบาท ประกอบกับค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการขายลดลงจาก 25.41% ในปี 2556 เป็น 22.87% ในปี 2557

งบดุล แสดงฐานะการเงิน

► ลูกหนี้การค้าสุทธิ

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีลูกหนี้การค้าสุทธิ จำนวนเงิน 127.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.26 ล้านบาท หรือ 16.73% เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยที่อัตราส่วนของลูกหนี้การค้าสุทธิต่อรายได้จากการขายเป็น 24.26% ซึ่งส่งผลให้ระยะเวลาการเก็บหนี้เป็น 83 วัน เพิ่มขึ้นกว่าปี 2556 จำนวน 3 วัน ปีก่อนมีอัตราส่วนลูกหนี้การค้าสุทธิต่อรายได้จากการขายเป็น 21.13% ซึ่งส่งผลให้ระยะเวลาการเก็บหนี้เป็น 80 วัน

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ จำนวนเงิน 158.26 ล้านบาท (ปีก่อน 133.54 ล้านบาท) ซึ่งลดลง 24.72 ล้านบาท หรือ 18.51% เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยในปี 2557 มีอัตราส่วนของลูกหนี้การค้าสุทธิต่อรายได้จากการขาย เป็น 19.02% และมีระยะเวลาการเก็บหนี้เป็น 65 วัน ลดลงกว่าปี 2556 จำนวน 8 วัน จาก 73 วัน

► สินค้าคงเหลือสุทธิ

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิ จำนวนเงิน 88.05 ล้านบาท มียอดคงเหลือลดลงกว่าปีก่อน 13.03 ล้านบาท หรือ 12.89% จากปี 2556 มีสินค้าสำเร็จรูปเป็นสัดส่วน 81.72% ต่อยอดรวมสินค้าคงเหลือ ปีก่อนมีสัดส่วน 84.99% ต่อยอดรวมสินค้าคงเหลือ

อัตราส่วนสินค้าคงเหลือสุทธิต่อ รายได้จากการขาย เป็น 16.76% มีอัตราส่วนลดลงกว่าปี 2556 และระยะเวลาการผลิตและขาย เป็น 68 วัน ลดลง 5 วัน เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่มีระยะเวลาการผลิตและขายเป็น 73 วัน

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือจำนวนเงิน 213.01 ล้านบาท ซึ่งลดลง 9.97 ล้านบาท หรือ 4.47% เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งเป็นผลมาจากสินค้าสำเร็จรูปมีจำนวนลดลง 12.15 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 83.62 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 95.77 ล้านบาทในปี 2556

อัตราส่วนสินค้าคงเหลือสุทธิต่อ รายได้จากการขาย เป็น 25.60% ลดลงกว่าปีก่อน 4.34% และระยะเวลาการผลิตและขาย เป็น 101 วัน เร็วขึ้น 14 วัน เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่มีระยะเวลาการผลิตและขาย เป็น 115 วัน

► สินทรัพย์รวม

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวนเงิน 778.46 ล้านบาท ลดลง 0.20 ล้านบาท หรือ 0.03% เมื่อเทียบกับปี 2556 ในปี 2557 มีรายการเปลี่ยนแปลงสำคัญ คือ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มสูงขึ้นจำนวนเงิน 17.54 ล้านบาท และมีสินค้าคงเหลือลดลงจำนวนเงิน 13.02 ล้านบาท

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวนเงิน 1015.51 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 63.63 ล้านบาท หรือ 6.68% เมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 9.89 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 38.66 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 29.91 ล้านบาท

► คุณภาพสินทรัพย์

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีสินค้างเหลือเสื่อมคุณภาพ จำนวนเงิน 4.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.80 ล้านบาท หรือ 19.29% จากปี 2556 โดยมีอัตราตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพต่อสินค้างเหลือรวมปีก่อนอยู่ที่ 3.96% เพิ่มขึ้นในปีนี้เป็น 5.35% มีอัตราการเพิ่มขึ้น 1.39%

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้างเหลือเสื่อมสภาพจำนวนเงิน 10.34 ล้านบาท ลดลง 4.21 ล้านบาท หรือ 28.94% จากปีก่อนมีอัตราตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพต่อสินค้างเหลือรวม 6.12% ลดลงในปีนี้เป็น 4.63% ลดลง 1.49% เมื่อเทียบกับปี 2556

สินค้าในส่วนที่เป็นวัตถุดิบ บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะสามารถนำมาผลิตได้หากได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าต่างประเทศซึ่งยังคงมีความไม่แน่นอน ในส่วนสินค้าสำเร็จรูปของบริษัท ที่มีอายุมากกว่า 1 ปี บริษัท สามารถกระจายสินค้าได้ และสินค้าที่ชำรุดส่วนใหญ่เกิดจากบรรจุภัณฑ์ บริษัท สามารถนำมาดำเนินการบรรจุใหม่ได้

สินค้าที่เสื่อมคุณภาพของบริษัทและบริษัทย่อยได้มีการดำเนินการทำลายสินค้าตามวิธีที่ถูกตั้งของของแต่ละกลุ่มสินค้า ทั้งนี้ สินค้างเหลือที่เสื่อมคุณภาพ บริษัท ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพไว้แล้ว

► หนี้สิน

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีหนี้สินรวมในปี 2557 จำนวนเงิน 112.77 ล้านบาท ลดลง 11.94 ล้านบาท หรือ 9.57% จากปี 2556 หนี้สินส่วนใหญ่ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวนเงิน 53.16 ล้านบาท ลดลง 3.88 ล้านบาท หรือ 6.81% จากปี 2556 และ มีหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวนเงิน 31.59 ล้านบาท โดยในปีนี้ได้แสดงหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และจัดประเภทรายการปี 2556 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปัจจุบัน เนื่องจากมีจำนวนเงินสูงกว่า โดยจำนวนเงินส่วนใหญ่เกิดจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทจำนวน 33.60 ล้านบาท

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินในปี 2557 จำนวนเงิน 116.17 ล้านบาท ลดลง 13.06 ล้านบาทหรือ 10.11% เมื่อเทียบกับปี 2556 หนี้สินส่วนใหญ่ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวนเงิน 37.08 ล้านบาท ลดลง 0.90 ล้านบาท หรือ 2.37%

► ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 จำนวนเงิน 665.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.74 ล้านบาท หรือ 1.80% เมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทมีผลกำไรสะสมเพิ่มขึ้น จากกำไรสุทธิจำนวน 62.49 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลจำนวนเงิน 56.70 ล้านบาท และผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยประมาณการลดลงเป็นจำนวนเงิน 6.00 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนเงิน 899.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.69 ล้านบาท หรือ 9.32% เมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อย มีผลกำไรสะสมเพิ่มขึ้น จากกำไรสุทธิจำนวนเงิน 122.89 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจำนวนเงิน 56.70 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด แสดงแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสด

► สภาพคล่องจากการดำเนินงาน (เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท สำหรับปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวนเงิน 292.30 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวนเงิน 74.75 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 217.55 ล้านบาท คิดเป็น 2.91 เท่าของหนี้สินหมุนเวียน ทำให้สามารถครอบคลุมหนี้สินทั้งหมดของบริษัทได้

บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 จำนวนเงิน 41.80 ล้านบาท ลดลง 24.04 ล้านบาท หรือ 36.51% เมื่อเทียบกับปี 2556 ทั้งนี้ในงบกระแสเงินสดปี 2557 บริษัท มีกำไรสุทธิหลังปรับกระทบรายการที่ไม่กระทบเงินสด มากกว่าการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเป็นจำนวนเงิน 56.07 ล้านบาท ส่งผลให้เมื่อหักรายการจ่ายภาษีเงินได้ ดอกเบี้ย และผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปีรวมเป็นเงิน 14.27 ล้านบาท (ปีก่อน 13.89 ล้านบาท) แล้วมียอดคงเหลือในกิจกรรมดำเนินงานเป็น 41.80 ล้านบาท

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวนเงิน 541.76 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนเงิน 67.78 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 473.98 ล้านบาท คิดเป็น 6.99 เท่าของหนี้สินหมุนเวียน ทำให้สามารถครอบคลุมหนี้สินทั้งหมดของบริษัทและบริษัทย่อยได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 จำนวนเงิน 119.91 ล้านบาท มากกว่าปีก่อน 11.12 ล้านบาท หรือ 1.10% เมื่อเทียบกับปี 2556 บริษัท มีกำไรสุทธิหลังปรับกระทบรายการที่ไม่กระทบเงินสด มากกว่าการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 150.42 ล้านบาท ส่งผลให้เมื่อหักรายการจ่ายภาษีเงินได้ ดอกเบี้ย และผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปีเป็นเงิน 30.51 ล้านบาท แล้วมียอดคงเหลือในกิจกรรมดำเนินงานเป็น 119.91 ล้านบาท

► แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินลงทุน (เงินสดได้มาจาก และใช้ไปในกิจกรรมลงทุน)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากการลงทุนสำหรับปี 2557 จำนวนเงิน 13.68 ล้านบาท จากปีก่อนมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 10.82 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทมีเงินรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวในระหว่างปี 64.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.72 ล้านบาท หรือ 37.69% จากปี 2556 47.02 ล้านบาท

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสำหรับปี 2557 จำนวนเงิน 51.39 ล้านบาท ลดลง 1.66 ล้านบาท โดยในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร 9.67 ล้านบาท ลดลงกว่าปีก่อน 27.67 ล้านบาท ในปี 2556 จ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร 37.34 ล้านบาท และมีเงินจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายสุทธิจากการขายเงินลงทุนมากกว่า ปีก่อน ในระหว่างปีมีการจ่ายเงินซื้อเงินลงทุน 191.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.55 ล้านบาท หรือ 1.06 เท่าของปีก่อน และขายเงินลงทุน 153.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.91 ล้านบาท หรือ 1.14 เท่าของปีก่อน

► แหล่งที่มาและใช้ไปของการจัดหาเงิน (เงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท บริษัทมี การใช้เงินเพื่อกิจกรรมในการจัดหาเงินจำนวนเงิน 56.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.24 ล้านบาท หรือ 6.10% ของปีก่อน ปีก่อนใช้ไปรวม 53.09 ล้านบาท ในปี 2557 มีการจ่ายเงินปันผล ให้ผู้ถือหุ้น 4.20 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 55.22 ล้านบาท จากในปี 2556 มีการจ่ายเงินปันผล 4.00 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 52.59 ล้านบาท และมีเงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 1.11 ล้านบาท

งบการเงินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมี การใช้เงินเพื่อกิจกรรมในการจัดหาเงินจำนวนเงิน 57.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.60 ล้านบาท หรือ 6.63% ของปีก่อน ปีก่อนใช้ไปรวม 54.30 ล้านบาท ในปี 2557 มีการจ่ายเงินปันผล ให้ผู้ถือหุ้นเป็น 4.20 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 55.22 ล้านบาท จากในปี 2556 มีการจ่ายเงินปันผล 4.00 บาทต่อหุ้น เป็น จำนวนเงิน 52.59 ล้านบาท และมีเงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 2.68 ล้านบาท